
624_________________________________________ 12 enero 1977_____________________ B. O. del E.—Núm. 10

PERSONAL QUE SE CITA

Capitán don Felipe Pérez Gómez. Fecha de retiro: 26 de 
febrero de 1977.

Subteniente don Antonio Jerge Perdomo. Fecha de retiro: 27 
de febrero de 1977.

Brigada don Hipólito Hernández Pérez. Fecha de retiro: 
31 de enero de 1977.

Sargento primero don Matías González Iglesias. Fecha de re
tiro, 24 de febrero de 1977

Sargento primero don Manuel Cuesta Hato. Fecha de retiro: 
24 de febrero de 1977.

Sargento primero don Victorino Moreno Moreno. Fecha de 
retiro: 25 de febrero de 1977.

Policía primera don José Fernández Martínez. Fecha de re
tiro, 4 de febrero de 1977.

Policía primera don Pedro Sánchez Martín. Fecha de retiro: 
6 de febrero de 1977.

Policía primera don Ramón Ramírez Gómez. Fecha de reti
ro: 11 de febrero de 1977.

Policía primera don Gonzalo Beracoechea Rey. Fecha de re
tiro, 17 de febrero de 1977.

Policía don José Antonio Martínez Hernández. Fecha de re
tiro: 1 de febrero de 1977.

Policía don Eliseo Reyero Tejerina. Fecha de retiro: 1 de 
febrero de 1977.

Policía don Vicente Alamán Andrés. Fecha de retiro: 16 de 
febrero de 1977.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

760 ORDEN de 25 de noviembre de 1976 sobre cese y 
nombramientos de miembros del Patronato de la 
Universidad de Murcia.

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta elevada por el Rectorado de la 
Universidad de Murcia, y en virtud de lo dispuesto en el artícu
lo 83.2 de la Ley General de Educación y en el 48 de los Esta
tutos provisionales de dicha Universidad, aprobados por Decre
to 1102/1971, de 29 de abril («Boletín Oficial del Estado» del 
31 de mayo),

Este Ministerio ha dispuesto:
1. ° El cese de don Adeodato Hernández Sánchez como miem

bro del Patronato de la Universidad de Murcia, por haber con
cluido las causas que motivaron su nombramiento, agradecién
dole los servicios prestados.

2. ° Nombrar miembros de dicho Patronato a los señores que 
a continuación se relacionan:

Don José Luis Moreno García, en representación de la Orga
nización Sindical.

Don Leoncio Beloqui Gutiérrez, en representación de las 
Asociaciones de Padres de Alumnos.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de noviembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Sebastián Martin-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

761 ORDEN de 29 de noviembre de 1976 por la que se 
ingresa en el Cuerpo de Profesores de Educación 
General Básica a doña María Luisa Saavedra Gó
mez y a doña María Santamaría Pascual, alumnos 
dé la tercera promoción del Plan Profesional del 
año 1931.

Ilmo. Sr.: Vistos los expedientes instruidos a instancia de 
doña María Luisa Saavedra Gómez y doña María Santamaria 
Pascual, alumnas de la tercera promoción del Plan Profesional 
de 1931, en solicitud de su incorporación al Cuerpo de Profeso
res de Educación General Básica,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Declarar realizado y aprobado el curso de prácticas 

de la carrera del Magisterio Plan 1931, en cuanto se refiere a 
las alumnas doña María Luisa Saavedra Gómez y doña María 
Santamaria Pascual.

Segundo.—Ingresar a las mismas en el Cuerpo de Profesores 
de Educación General Básica, asignándoseles el número de 
Registro de Personal que se especifica:

Doña María Luisa Saavedra Gómez, A45EC150067.  
Doña María Santamaría Pascual, A45EC150068.

Por las correspondientes Delegaciones Provinciales del De
partamento les serán adjudicadas a las interesadas los oportu
nos destinos en propiedad provisional, debiendo acudir con 
carácter forzoso al concurso de traslado para alcanzar destino 
definitivo.

Las Profesoras a que se refiere la presente Orden adquirirán 
la condición de funcionarios de carrera una vez cumplidos los 
requisitos b), c) y d) señalados en el artículo 30 de la Ley 
de Funcionarios Civiles del Estado, quedando sometidos a la 
obligación de realizar los cursos de actualización y perfeccio
namiento que establezca este Departamento, de conformidad 
con las previsiones de la Ley General de Educación y disposi
ciones concordantes.

De conformidad con lo dispuesto en el párrafo final del ar
tículo 3.° del Decreto de 30 de agosto de 1974 («Boletín Oficial 
del Estado» del 20 de septiembre), a todos los efectos se consi
derará que el ingreso de estas Maestras en el Cuerpo de Pro
fesores de Educación General Básica se producirá en el mismo 
día de la toma de posesión del destino que con carácter provi
sional se les adjudique.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 29 de noviembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

762 ORDEN de 9 de diciembre de 1976 por la que se 
nombra a don Fernando Juan Ramos Galino Pro
fesor agregado del grupo XIV «Construcción I» de 
la Escuela Técnica Superior de Arquitectura de la 
Universidad Politécnica de Valencia.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso-oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Fernando Juan 

Ramos Galino, número de Registro de Personal A42EC, na
cido el 6 de mayo de 1944, Profesor agregado del grupo XIV, 
«Construcción I», de la Escuela Técnica Superior de Arqui
tectura de la Universidad Politécnica de Valencia, con las 
condiciones establecidas en los artículos 8.° y 9.° de la Ley 83/ 
1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades Univer
sitarias y su Profesorado, y con los emolumentos que, según 
liquidación reglamentaria, le correspondan, de acuerdo con la 
Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones de los funciona
rios de la Administración Civil del Estado y demás disposiciones 
compl ementarías.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 9 de diciembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

763 ORDEN de 16 de diciembre de 1976 por la que se 
nombra a don José Manuel Cano Pavón Profesor 
agregado de «Química analítica» de la Facultad 
de Ciencias de la Universidad de Sevilla.

Ilmo. Sr:: En virtud de concurso-oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don José Manuel 

Cano Pavón, número de Registro de Personal A42EC, naci
do el 28 de enero de 1946, Profesor agregado de «Química ana
lítica» de la Facultad de Ciencias de la Universidad de Sevilla, 
con las condiciones establecidas en los artículos 8.° y 9.a de la 
Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades 
Universitarias y su Profesorado, y con los emolumentos que, 
según liquidación reglamentaria, le correspondan, de acuerdo 
con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones de los 
funcionarios de la Administración Civil del Estado y demás 
disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 16 de diciembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

764 ORDEN de 16 de diciembre de 1976 por la que sé 
nombra a don Marcelo Blanco Romía Profesor agre
gado de «Química analítica» de la Facultad de 
Ciencias de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso-oposición.
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Marcelo Blanco 

Romía, número de Registro de Personal A42EC, nacido el 
28 de agosto de 1944, Profesor agregado de «Química analítica» 
de la Facultad de Ciencias de la Universidad Autónoma de



Barcelona, con las condiciones, establecidas en los artículos 8.° 
y 9." de la Ley 83/1065, de 17 de julio, sobre estructura de las 
Facultades Universitarias y su Profesorado, y con los emolu
mentos que, según liquidación reglamentaria, le correspondan, 
de acuerdo con la Ley 31/1805, de 4 de mayo, sobre retribucio
nes de los funcionarios de la Administración Civil del Estado 
y demás disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 18 de diciembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

765 ORDEN de 17 de diciembre de 1976 por la que se 
nombra a doña María Pilar Carbonero Zalduegui 
Profesora agregada del grupo XVI «Bioquímica y 
Química agrícola» de la Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Agrónomos, de la Universidad Poli
técnica de Madrid.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso-oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a doña María Pilar 

Carbonero Zalduegui, número de Registro de Personal A42EC, 
nacida el 11 de octubre de 1942, Profesora agregada del gru
po XVI, «Bioquímica y Química agrícola» de la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros 'Agrónomos de la Universidad Politéc
nica de Madrid, con las condiciones establecidas en los artícu
los 8.° y 9.° de la Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura 
de las Facultades Universitarias y su Profesorado, y con los 
emolumentos que, según liquidación reglamentaria, le corres
pondan, de acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre 
retribuciones de los funcionarios de la Administración Civil del 
Estado y demás disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 17 de diciembre de 1976.—P. D„ el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

MINISTERIO DE TRABAJO

766 ORDEN de 11 de enero de 1977 por la que se nom
bra Subdirector general de Gestión de la Seguri
dad Social a don Alberto de Pereda Mateos.

Ilmo. Sr.: En uso de las atribuciones que le están conferidas, 
Este Ministerio ha tenido a bien nombrar a don Alberto de 

Pereda Mateos Subdirector general de Gestión de la Seguridad 
Social, con las obligaciones y derechos inherentes al cargo. 

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 11 de enero de 1977.

RENGIFO CALDERON 

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

767 RESOLUCION de la Delegación General del Ins
tituto Nacional de Previsión en el concurso libre 
de méritos convocado en 11 de enero de 1975 para 
proveer en propiedad plazas de Facultativos en la 
Residencia Sanitaria de la Seguridad Social «Nues
tra Señora de Sonsoles», de Avila.

En cumplimiento de lo dispuesto en el Estatuto Jurídico del 
Personal Médico de la Seguridad Social y de las atribuciones 
conferidas a esta Delegación General, se convocó con fecha 11 
de enero de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de noviem-: 
bre de 1975) concurso libre de méritos para proveer en propie- 
piedad plazas de Facultativos en la Residencia Sanitaria «Nues
tra Señora de Sonsoles», de Avila.

El Tribunal Central, a la vista de los informes presentados 
por el Tribunal Provincial y demás documentaciones y termi- 
nada su actuación respecto a las plazas y especialidades que 
se citan, el Presidente del Tribunal ha elevado a esta Delega
ción General propuesta de los Facultativos a quienes han de 
adjudicárseles.

En consecuencia, esta Delegación General aprueba la pro
puesta formulada por el Tribunal, cuya relación se consigna 
a continuación:

RESIDENCIA SANITARIA «NUESTRA SEÑORA DE SONSOLES»,
DE AVILA

Anestesia

Don Policarpo Martín Gijón. Médico adjunto.
Se declaran desiertas dos plazas de Médicos adjuntos.

Medicina interna

Don Félix Díaz Pérez. Jefe de Sección.-
Don José María Loscos Valerio. Médico adjunto.
Don José Antonio Pascual Pérez. Médico adjunto!
Don José Perales Rodríguez. Médico adjunto.
Don Alfonso Rodríguez Puebla. Médico adjunto.

Se declara desierta una plaza de Jefe de Sección.

Cirugía general

Don Francisco J. Hernández Gutiérrez. Jefe de Sección,
Don Francisco Alonso Moreno. Médico adjunto.
Don Francisco Maree Moreno. Médico adjunto.
Don Francisco Martín Oviedo. Médico adjunto.
Don José Luis Pindadc López. Médico adjunto.

Traumatología y Ortopedia

Don José Luis Ramos Guerreira. Jefe de Sección.

Oftalmología

Don Ramón Domínguez Fernández. Jete de Sección.

La toma de posesión de las plazas adjudicadas se realizará 
en el plazo de treinta días hábiles, contados a partir del si
guiente al de la publicación de esta Resolución en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Madrid, 28 de noviembre de 1976.—P. El Delegado general, 
P. D., Pedro Francisco Armas Andrés.

OPOSICIONES Y CONCURSOS

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

768 ORDEN de 15 de diciembre de 1976 por la que 
se convocan pruebas selectivas para cubrir cuatro 
plazas vacantes en el Cuerpo de Delineantes Carto
gráficos.

Ilmo. Sr.: Vacantes cuatro plazas en el Cuerpo de Delinean
tes Cartográficos, de conformidad con el Reglamento de la 
Dirección General del Instituto Geográfico y Catastral, apro
bado por Decreto de 13 de marzo de 1958 y con la Rgelamenta- 
ción General para ingreso en la Administración Pública, apro
bada por Decreto 1411/1968, de 27 de unió y previo informe de 
la Comisión Superior de Personal, se resuelve cubrirlas de 
acuerdo con las siguientes

Bases de convocatoria

1. NORMAS GENERALES •

1.1. Número de plazas.
Se convocan cuatro plazas vacantes en el Cuerpo de Deli

neantes Cartográficos de la Dirección General del Instituto 
Geográfico y Catastral. Este número de plazas podrá incre
mentarse, conforme lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, de 27 
de junio, con las que puedan producirse hasta que finalice 
el plazo de presentación de instancias.

Al publicarse la lista provisional de admitidos y excluidos 
se determinará el número total de plazas que, en definitiva, 
comprenderá esta convocatoria.

1.1.1. Características de las plazas.
 De orden reglamentario: Las plazas a cubrir tendrán su 
destino en los Servicios Centrales, dependientes de la Direq-


